cains eut lieu un siècle plus tôt, le vieil évêque a pu « les voir » au début du règne de Justinien, dont la mention au début du récit (§ 1) pourrait se rapporter à ces derniers temps des confesseurs à Constantinople.

4. Seul de tous les narrateurs cités, Procope rapporte ce fait, mais selon lui les confesseurs fautifs sont au nombre de deux. Chez Grégoire, la faute charnelle de cet évêque fait penser à André de Fondi (7, 5).

XXXIII, 1. *Autem* surprend après l'annonce du retour en Italie (32, 4). Peut-être le présent chapitre suivait-il primitivement 30,

5 defunctus est. Quem sui discipuli ferebant orando mortuum suscitasse. Vir autem tantae simplicitatis erat et conpunctionis, ut dubium non esset, quod illae lacrimae ex tam humili simplici que mente editae apud omnipotentem Deum multa obtinere potuissent. Huius ergo ali-

10 quod miraculum narro, quod inquisitus mihi simpliciter et ipse fatebatur.

2. Quadam namque die dum iter carperet, facto uespere cum ad secedendum locus deesset, in monasterium uirginum deuenit, in quo quidam paruulus puer erat, quem malignus spiritus omni nocte uexare consueuerat. Sed sanctimoniales feminae, ut uirum Dei susceperunt, eum rogauerunt dicentes : « Tecum, pater, hac nocte puer iste maneat. » Quod ipse benigne suscepit, secumque eum nocte eadem iacere permisit.

3. Facto autem mane, coeperunt sanctimoniales feminae eundem patrem uigilanter inquirere, si quid se puero quem dederant nocte eadem fecisset. Qui miratus cur ita requirerent, respondit : « Nihil ». Tunc illae eiusdem pueri innotuerunt causam, et quod malignus spiritus nulla ab

25 eo nocte recederet indicauerunt, summopere postulantes, ut hunc secum ad monasterium tolleret, quia iam uexationem illius uidere non possent. Consensit senex, puerum ad monasterium duxit.

4. Qui cum multo tempore in monasterio fuisset atque ad hunc antiquus hostis accedere minime praesumpsisset, eiusdem senis animus de salute pueri inmoderatus per laetitiam tactus est. Nam coram positus fratribus dixit :

5 ferebant *m GH* : referebant *b* || 13 secedendum *bmz* : succedendum *b^vm^v H* succedendum *G* || 14 paruulus puer *m GH* : puer paru. *b* || 16 sanctimoniales *bm^v G* : sanctaem- *m H* || 18 Quod *mz GH* : quem *b* || suscepit *bm^vz GH* : suscipit *m* || 20 sanctimoniales *bm^o G* : sanctaem- *m H* || 21 quid *bmz GH* : sibi *m^v* || se *m G^{ac}* : de *H* ipse *m^o* ei *b om. m^v* || puero *mz GH* : puer *bm^v* || 22 quem *bm GH* : sibi *add. m^v* || fecisset *bm(z) GH* : -sent *m^v* || 32 tactus *bm GH* : factus *m^v* hilaris factus *b^v*